
 

 

Decreto Rettorale n. */2022 
*n. della registrazione di protocollo 
riportato nei metadati del sistema di 
protocollo informatico Titulus 

Oggetto: Concorso pubblico, per titoli ed esami, per 
l’ammissione al Corso di dottorato di ricerca in 
Sustainable Development and Climate change – 

XXXVIII ciclo – A.A. 2022-2023 – manifestazione di 
interesse per le borse non assegnate a seguito di 
scorrimento della graduatoria 

 

  Pubblicato all’Albo della Scuola 

Area: Area Didattica, qualità e servizi agli allievi 
 

IL RETTORE 

VISTO il Regolamento per i corsi di dottorato della Scuola emanato con 
Decreto Rettorale n. 65/2022; 

VISTO il Regolamento del Corso di dottorato in Sustainable Development and 
Climate change emanato con Decreto Rettorale n. 131/2022; 

RICHIAMATO il Decreto rettorale n. 154 del 6 luglio 2022 con il quale è stato 
emanato il bando di concorso in oggetto; 

RICHIAMATO in particolare l’art. 6 del bando che prevede che “Qualora, al termine 
di questa procedura [procedura di scorrimento della graduatoria], 
risultassero delle borse non assegnate, si procederà a un nuovo 
procedimento di assegnazione riservato esclusivamente a tali borse 
attraverso una manifestazione di interesse alla quale potranno 
rispondere solo i/le candidati/e già nella graduatoria finale che non 
abbiano già espresso accettazione o rinuncia ad una delle borse. La 
nuova manifestazione di interesse dovrà avvenire secondo le modalità 
e i termini che saranno comunicati dalla Scuola ai candidati”; 

RICHIAMATO  il Decreto rettorale n. 265 del 7 ottobre 2022 con il quale sono stati 
approvati gli atti e la graduatoria del bando di concorso in oggetto; 

PRESO ATTO che lo scorrimento della graduatoria risulta concluso; 

RITENUTO opportuno aprire la manifestazione di interesse in oggetto; 

DECRETA 

Art. 1 E’ aperta la manifestazione di interesse per l’assegnazione delle seguenti borse di studio di 
cui al Bando di Concorso per l’ammissione al Corso di dottorato di ricerca in Sustainable 
Development and Climate change – XXXVIII ciclo – A.A. 2022-2023 risultate non assegnate a 
seguito di scorrimento della graduatoria, come previsto dall’art. 6 del Bando stesso: 
 
 





 

 

Curriculum Codice borsa di studio Tematica borsa di studio 

CU1 – EARTH SYSTEM 
AND ENVIRONMENT 

CU1.13 HYDROPOWER GENERATION IN THE ITALIAN 
ALPINE UNDER A CHANGING CLIMATE 

CU1 – EARTH SYSTEM 
AND ENVIRONMENT 

CU1.21 QUANTUM-CHEMICAL APPROACHES TO 
SPECTROSCOPY AND REACTIVITY FOR 
ATMOSPHERIC CHEMISTRY 

CU2 – SOCIO -ECONIMIC 
RISK AND IMPACTS  

CU2.01 ITALIAN INNER AREAS AS ENGINE FOR GREEN 
TRANSITION AND RECOVERY 

CU2 – SOCIO -ECONIMIC 
RISK AND IMPACTS  

CU2.02 DEVELOPING INNOVATIVE APPROACHES FOR 
CASCADING EFFECTS TO IMPROVE FLOOD RISK 
MANAGEMENT ACTIONS WITH A SPECIFIC 
INTEREST ON THE FUNCTIONAL VULNERABILITY 
OF CRITICAL INFRASTRUCTURES. 

CU2 – SOCIO -ECONIMIC 
RISK AND IMPACTS  

CU2.03 A SYSTEMIC FRAMEWORK FOR CLIMATE RISK 
ASSESSMENT AND MANAGEMENT 

CU2 – SOCIO -ECONIMIC 
RISK AND IMPACTS  

CU2.05 CLIMATE CHANGE IMPACT ON ECONOMIC 
SYSTEMS AND POLICIES FOR AN ORDERLY 
TRANSITION 

CU2 – SOCIO -ECONIMIC 
RISK AND IMPACTS 

CU2.07 INNOVATIVE START-UPS FOR A MORE 
INNOVATIVE AND SUSTAINABLE ECONOMY 

CU2 – SOCIO -ECONIMIC 
RISK AND IMPACTS 

CU2.10 SUSTAINABLE TOURISM, IMPACTS OF THE 
INTRODUCTION OF THE ECO-LABELS ON FAMILY 
DESITINATION CHOICES 

CU2 – SOCIO -ECONIMIC 
RISK AND IMPACTS 

CU2.14 CLIMATE EXTREMES AND POLICY ACTION. THE 
ROLE OF SOCIAL NETWORKS. 

CU2 – SOCIO -ECONIMIC 
RISK AND IMPACTS 

CU2.15 ASSESSING DROUGHTS SOCIO-ECONOMIC 
IMPACT COMBINING SOCIAL MEDIA AND 
DROUGHT INDEXES 

CU2 – SOCIO -ECONIMIC 
RISK AND IMPACTS 

CU2.18 WATER-IN-FOOD, CONFLICTS, AND MIGRATIONS 

CU2 – SOCIO -ECONIMIC 
RISK AND IMPACTS 

CU2.20 THE ROLE OF PUBLIC ADMINISTRATION IN THE 
TRANSITION TOWARDS A SUSTAINABLE AND 
CIRCULAR BIOECONOMY: POLICIES, PRACTICES 
AND ASSESSMENT METHODS. 

CU3 – TECHNOLOGY 
AND TERRITORY 

CU3.16 INNOVATIVE CATALYSIS FOR SUSTAINABLE 
SYNTHESIS OF ACTIVE PHARMACEUTICAL 
INGREDIENT 



 

 

CU3 – TECHNOLOGY 
AND TERRITORY 

CU3.18 THE IMPACT OF CLIMATE CHANGE ON THE 
FUTURE ENERGY SYSTEM 

CU3 – TECHNOLOGY 
AND TERRITORY 

CU3.25 SIMULATION AND OPTIMISATION OF ENERGY 
COMMUNITY ENERGY FLOWS BY 
COMPUTATIONAL INTELLIGENCE 

CU3 – TECHNOLOGY 
AND TERRITORY 

CU3.26 IMPLEMENTATION OF LOCAL ENERGY 
COMMUNITIES: HARDWARE INFRASTRUCTURES 
AND SOFTWARE LOGIC 

CU3 – TECHNOLOGY 
AND TERRITORY 

CU3.30 CHEMOMETRIC OPTIMIZATION OF SYNTHESIS OF 
MATERIALS FOR ADSORPTION OF POLLUTANTS 

CU3 – TECHNOLOGY 
AND TERRITORY 

CU3.35 CONNECTING ONLINE MUSICIANS AND 
AUDIENCES TO REDUCE TRAVELS AND POLLUTION 

CU4 – THEORIES, 
INSTITUTIONS AND 
CULTURES 

CU4.05 GOVERNING SUSTAINABLE DEVELOPMENT AND 
CLIMATE CHANGE: THEORIES AND REGULATION 

CU5 – AGRICULTURE 
AND FORESTRY 

CU5.01 OPTIMIZATION OF WET CO-PRODUCT ENSILING 
TECHNIQUES TO MAXIMIZE THE NUTRITIONAL 
QUALITY AND MINIMIZE GREENHOUSE GAS 
(VOLATILE ORGANIC COMPOUNDS) EMISSIONS 
FROM SILAGE. 

CU5 – AGRICULTURE 
AND FORESTRY 

CU5.10 IMPACTS OF CLIMATE CHANGE AND ITS 
UNCERTAINTY ON AGRICULTURE 

CU5 – AGRICULTURE 
AND FORESTRY 

CU5.11 INSECTS AS A SOURCE OF NOVEL FEED FOR HIGH-
VALUE AQUATIC AND TERRESTRIAL ANIMAL 
REARING: A MULTIDISCIPLINARY APPROACH 

CU6 – HEALTH AND 
ECOSYSTEM 

CU6.07 CLIMATE CHANGE IMPACTS IN POLAR AND 
ALPINE PERMAFROST AREAS 

CU6 – HEALTH AND 
ECOSYSTEM 

CU6.12 ECOLOGICAL, MORPHOLOGICAL AND HUMAN 
SAFETY IMPACTS OF HYDROPEAKING MITIGATION 
MEASUREMENTS 

CU6 – HEALTH AND 
ECOSYSTEM 

CU6.15 NOVEL METHODOLOGY FOR DEVELOPMENT OF 
SAFE AND SUSTAINABLE BY DESIGN PRODUCTS 
USING SYSTEMS BIOLOGY AND BIOINFORMATICS 
METHODS. 

 

 



 

 

Art. 2 La manifestazione di interesse è aperta esclusivamente ai candidati e alle candidate presenti 
nella graduatoria finale di cui al Decreto rettorale n. 265 del 7 ottobre 2022 che non abbiano già 
espresso accettazione o rinuncia ad una delle borse. 

 

Art. 3 I candidati e le candidate interessati possono presentare la loro candidatura per le borse 
non assegnate di cui all’Art. 1 del presente atto con esclusivo riferimento al curriculum selezionato 
in fase di candidatura, inviando una comunicazione all’indirizzo phd-sdc@iusspavia.it con le 
seguenti informazioni: 

 

1. nome e cognome 

2. luogo e data di nascita 

3. codice e denominazione delle borse per le quali si intende manifestare interesse (massimo 
2) 

4. motivazioni della manifestazione di interesse (indicare gli elementi per i quali si ritieni di 
essere idonei alle borse scelte) 

 

Le candidature devono essere presentate inderogabilmente entro il giorno 19 ottobre 2022 (ore 
24:00). 

 

Art. 4 La valutazione delle candidature presentate sarà svolta dalla sottocommissione di afferenza 
della borsa e si esprimerà esclusivamente attraverso un giudizio di idoneità. Gli esiti saranno 
pubblicati entro il giorno 21 ottobre 2022 e le borse saranno assegnate secondo l’ordine della 
graduatoria di merito. 

 

Pavia, data del protocollo 

IL RETTORE  

 Prof. Riccardo Pietrabissa 

(Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005) 

 

mailto:phd-sdc@iusspavia.it

		2022-10-18T12:09:02+0200
	Riccardo Pietrabissa


		2022-10-18T12:17:56+0200
	IT
	Nicola Maini




